
   MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia Generala a Finantelor Publice Brasov
    

 DECIZIA NR 8.
din.12.02 2008

Directia generala a finantelor publice Brasov, Biroul de solutionare a contestatiilor a
fost sesizata de catre Administratia finantelor publice Brasov, privind solutionarea
contestatiei formulata de catre d-nul X
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=ART. 66
    Stabilirea venitului din investi�ii
    (1) Câ�tigul sau pierderea rezultat/rezultat� din transferul titlurilor de valoare, altele
decât titlurile de participare la fondurile deschise de investi�ii �i p�r�ile sociale, reprezint�
diferen�a pozitiv� sau negativ� dintre pre�ul de vânzare �i pre�ul de cump�rare pe tipuri de
titluri de valori, diminuat�, dup� caz, cu costurile aferente;”.
     (4) Determinarea câ�tigului sau a pierderii potrivit alin. (1) se efectueaz� la data
încheierii tranzac�iei, pe baza contractului încheiat între p�r�i, iar câ�tigul net se determin�
la sfâr�itul anului fiscal asupra întregului portofoliu de astfel de titluri tranzac�ionate de un
contribuabil în anul respectiv, ca diferen�� pozitiv� între câ�tigurile �i pierderile înregistrate
în cursul anului, ca urmare a transferului titlurilor de valoare, cu excep�ia celor dobândite
cu titlu gratuit în cadrul Programului de privatizare în mas�..”

Calculul , retinerea si virarea impozitului pe veniturile din transferul titlurilor de
valoare  , pentru anul 2006 se efectueaza in conformitate cu art. 67 alin (3) lit a) si a ^1) si lit
e) din
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 Art.67
(3) Calculul, re�inerea �i virarea impozitului pe veniturile din investi�ii, altele decât cele
prev�zute la alin. (1) �i (2), se efectueaz� astfel:
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    a) în cazul câ�tigului din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare,
altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investi�ii �i p�r�ile sociale, care
au fost dobândite �i înstr�inate într-o perioad� mai mic� de 365 de zile, obliga�ia calcul�rii
�i vir�rii impozitului revine persoanei care de�ine �i tranzac�ioneaz� astfel de titluri de
valoare, iar termenul de virare a impozitului este pân� la data de 25 ianuarie a anului
urm�tor pentru anul fiscal încheiat;
    a^1) în cazul câ�tigului din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de
valoare, altele decât titlurile de participare la fondurile deschise de investi�ii �i p�r�ile
sociale, care au fost dobândite �i înstr�inate într-o perioad� mai mare de 365 de zile,
obliga�ia calcul�rii, re�inerii �i vir�rii impozitului revine intermediarilor, iar termenul de
virare a impozitului este pân� la data de 25 inclusiv a lunii urm�toare celei în care a fost
re�inut;

   e) impozitul se calculeaz� prin aplicarea unei cote de 16% asupra câ�tigului net realizat
din transferul titlurilor de valoare dobândite începând cu data de 1 iunie 2005 �i înstr�inate
începând cu data de 1 ianuarie 2006 într-o perioad� mai mic� de 365 de zile de la data
dobândirii, respectiv prin aplicarea unei cote de 1% asupra câ�tigului net din transferul
titlurilor de valoare dobândite începând cu data de 1 iunie 2005 �i înstr�inate într-o
perioad� mai mare de 365 de zile inclusiv de la data dobândirii;”

La sfarsitul anului , impozitul se  regularizeaza in baza art 67 alin.(4) �	�
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(4) ...; în cazul impozitului prev�zut la alin. (3) lit. a) �i a^1), acesta se regularizeaz� la
sfâr�itul anului pe baza diferen�ei dintre impozitul datorat la nivelul anului �i cel calculat �i
re�inut lunar în cursul anului fiscal/anual, pe baze diferen�iate, potrivit cotelor aplicabile,
conform declara�iilor contribuabilului, în baza alin. (3^1) al art. 83.

De asemenea declararea veniturilor si a  castigurilor obtinute anual din transferul
titlurilor de valoare se realizeaza diferentiat in conformitate cu Instructiunile de completare a
formularului 200 “Declaratie speciala privind veniturile realizate “ pct.1.4; lit A rd 1  precum
si pct.4 .4 din  O.MEF nr. 185/6.02.2007 pentru aprobarea modelului �i con�inutului unor
formulare prev�zute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific�rile
�i complet�rile ulterioare , ANEXA 2  care specifica:  

1.4. Câ�tiguri rezultate din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de
valoare:
    Declara�ia se depune de contribuabilii care, în anul de raportare, au realizat
câ�tiguri/pierderi din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare pentru
care exist� obliga�ia stabilirii câ�tigului net/pierderii, conform legii.
    Declara�ia se depune pentru întregul portofoliu de titluri tranzac�ionate de contribuabili în
anul fiscal de raportare, pentru care exist� obliga�ia stabilirii câ�tigului net/pierderii,
conform legii, în func�ie de perioada de�inerii.
    Persoanele fizice care, în anul de raportare, au realizat câ�tiguri/pierderi din
tranzac�ionarea titlurilor de valoare eviden�iaz� distinct, în declara�ie, câ�tigul net/pierderea
din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare de�inute mai mult de 365
de zile, precum �i câ�tigul net/pierderea din transferul dreptului de proprietate asupra
titlurilor de valoare de�inute mai pu�in de 365 de zile, inclusiv.
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4. Câ�tiguri din transferul titlurilor de valoare
    Se completeaz� de contribuabilii care au realizat câ�tiguri din transferul dreptului de
proprietate asupra titlurilor de valoare �i au obliga�ia stabilirii câ�tigului net/pierderii,
potrivit legii. Se completeaz� rd. 4 sau rd. 5, dup� caz, dup� cum urmeaz�:
    rd. 4 Câ�tig net - se înscrie câ�tigul net stabilit asupra întregului portofoliu, ca diferen��
pozitiv� între câ�tigurile �i pierderile înregistrate în cursul anului, ca urmare a transferului
dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare, cu excep�ia celor dobândite cu titlu
gratuit în cadrul Programului de privatizare în mas�, separat, în func�ie de perioada de
de�inere a titlurilor de valoare (de�inute mai mult de 365 de zile sau mai pu�in de 365 de zile
inclusiv). Persoanele fizice care în anul de raportare au realizat câ�tiguri/pierderi din
tranzac�ionarea titlurilor de valoare eviden�iaz� distinct, în declara�ie, câ�tigul net din
transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare de�inute mai mult de 365 de
zile, precum �i câ�tigul net din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare
de�inute mai pu�in de 365 de zile inclusiv.

In ceea ce priveste pierderea fiscala aferenta titlurilor de valoare sunt aplicabile
prevederile art 67 alin (5)  �	�
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“(5) Pierderile înregistrate din opera�iuni de vânzare-cump�rare de valut� la termen,
pe baz� de contract, orice alte opera�iuni similare �i cele rezultate din aplicarea prevederilor
alin. (4) nu sunt recunoscute din punct de vedere fiscal, nu se recupereaz� �i constituie
pierderi definitive ale contribuabilului.

  Totodata pct.4 .rd.5 din  O.MEF nr. 185/06.02.2007 pentru aprobarea modelului �i
con�inutului unor formulare prev�zute la titlul III din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare , ANEXA 2   specifica:

“rd. 5. Pierdere fiscal�/Pierdere - se înscrie pierderea stabilit� asupra întregului
portofoliu, ca diferen�� negativ� între câ�tigurile �i pierderile înregistrate în cursul anului,
ca urmare a transferului dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare, cu excep�ia
celor dobândite cu titlu gratuit în cadrul Programului de privatizare în mas�. Persoanele
fizice care în anul de raportare au realizat câ�tiguri/pierderi din tranzac�ionarea titlurilor de
valoare eviden�iaz� distinct, în declara�ie, pierderea din transferul dreptului de proprietate
asupra titlurilor de valoare de�inute mai mult de 365 de zile, precum �i pierderea din
transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare de�inute mai pu�in de 365 de
zile inclusiv.
    Pierderea din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare nu se
reporteaz�, constituind pierdere definitiv� a contribuabilului.”
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 privind modificarea �i completarea Ordinului ministrului
finan�elor publice nr. 160/2004 pentru aprobarea modelului �i con�inutului unor formulare
privind administrarea impozitului pe veniturile persoanelor fizice, cu modific�rile �i
complet�rile ulterioare1
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petentul  a  
tranzac�ionat titluri de valoare si a eviden�iat distinct, în declara�ie, pierderea din transferul
dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare de�inute mai mult de 365 de zile, precum
�i pierderea din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare de�inute mai
pu�in de 365 de zile inclusiv.
    Pierderea din transferul dreptului de proprietate asupra titlurilor de valoare detinute mai
mult de 365 de zile in suma de .... lei nu este recunoscuta fiscal , nu se reporteaz�, nu se
recupereaza ea constituind pierdere definitiv� a contribuabilului.
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    Suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contesta�iei pe calea administrativ� de atac nu suspend� executarea
actului administrativ fiscal.
   (2) Dispozi�iile prezentului articol nu aduc atingere dreptului contribuabilului de a cere
suspendarea execut�rii actului administrativ fiscal, în temeiul Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, cu modific�rile ulterioare. Instan�a competent� poate suspenda
executarea, dac� se depune o cau�iune de pân� la 20% din cuantumul sumei contestate, iar
în cazul cererilor al c�ror obiect nu este evaluabil în bani, o cau�iune de pân� la 2.000 lei.D
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